
 

 

       UNIONE TERRA DEI LANCIA 
                    COMUNI di FICARRA E BROLO 
 

   AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
                                                 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 

Reg. Generale n.  34 del 02/04/2025 
Reg.Area EE.FF. n. 7  del 02/04/2025 
 

OGGETTO: Digitalizzazione degli strumenti informatici –  Affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023. Aggiornamento fornitura 
software HYPERSIC Cloud Ditta APKappa S.r.L.- Impegno di spesa CIG 

B65072B7C2 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
Vista la Determina n. 1 del 30/04/2024 con la quale il Presidente dell’Unione dei Comuni Terra dei Lancia ha nominato, la 
dipendente del Comune di Brolo, Eleonora TRIPI nella funzione di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria dell’Unione; 
Ritenuto necessario ed urgente procedere alla trasmissione dei C.U. 2025 e pertanto adeguare l’applicativo software in uso , 
carente del modulo necessario per l’elaborazione e trasmissione dell’adempimento sopra citato, aggiornandone le funzionalità; 
Ritenuto, al fine di garantire la continuità nell’utilizzo delle procedure informatiche ed il mantenimento dello stato di efficienza, che 
altrimenti verrebbe pregiudicato oltrechè il danno economico che ne deriverebbe dall’inadempimento; 
Accertata la disponibilità della ditta affidataria ad aggiornare l’applicativo in uso implementandone la funzionalità necessaria; 
Vista l’offerta proposta dalla APKappa S.r.L. con sede legale in Milano - via F. Albani n. 21, p.iva IT08543640158, pari ad € 651,48 iva 
inclusa, ed accertato che la stessa risulta congrua e conveniente per questa Unione;  
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa al capitolo 347 del redigendo bilancio esercizio 2025; 
Preso atto che è  stato acquisito il seguente CIG B65072B7C2; 
Vista la regolarità contributiva, giusto DURC prot. INPS_44361626 con scadenza validità 26/05/2025; 
Verificato ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
Ritenuto poter attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. 
Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii; 
Dato atto, altresì, che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi 
personali del sottoscritto Responsabile di Area; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 e 192 del T.U.E.L. D.lgs. 267/2000; 
Visti gli art.182 e seguenti del D. Lgvo 267/2000;  
Visto il D.lgs. n.  36/2023 e s.m. e i.; 
Visto lo Statuto dell’Unione;  
Visto l’ O.A.EE.LL. vigente nella regione Siciliana; 

tutto ciò premesso e considerato 
DETERMINA 

- di rendere le premesse parte integrante e sostanziale della presente 
- di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023, il servizio per l’aggiornamento software HYPERSIC Cloud  - 
modulo denunce hs C.U. 2025 all Ditta APKappa S.r.L.-  con sede legale in Milano - via F. Albani n. 21, p.iva IT08543640158 per 
l’importo complessivo di € 651,48 iva inclusa; 
- di impegnare, per la finalità di cui al presente provvedimento, la complessiva somma di € 651,48 iva inclusa al capitolo 347 del 
redigendo bilancio esercizio 2025; 
- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa unitamente alla 
sottoscrizione del provvedimento finale; 
- di dare atto che ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000, è stato accertato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e,  oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 
                                                   Il Responsabile dell'Area Economico Finanziaria          

                                                                                                    Rag. Eleonora TRIPI   
                           
VISTO:  si attesta la regolarità contabile dell’atto e la copertura finanziaria della spesa. 

                                                                   Il Responsabile dell’ Area Economico Finanziaria 
                                                                                                     Rag. Eleonora TRIPI  

 
Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata sull’Albo Pretorio on line, istituito sul sito informatico 
istituzionale dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal___________al ______________________ 

         L’Addetto alla pubblicazione                                                      Il Segretario dell’Unione 
                                                                                                                  Dott.Pietro MANGANARO 

 


		2025-04-02T11:23:59+0200
	ELEONORA TRIPI


		2025-04-02T11:25:46+0200
	ELEONORA TRIPI




